gnis augere tantuminodo Romanum ærarium in - buntnobis ,vel noſtro officiali, & eos nullomodo

tendiſſent ; verum etiam , quod aucta veteri fide celabunt; imo impugnabunt & perſequentur eos de

fidelium , vel novis extraneorum obſequiis impe- toto poſle ſuo , bona fide; .nec le opponent, nec

rium anipliarunt. Hac igitur conſideratione com - contradicent publicè vel occultè , per ſe vel per

moniti , nihilominus viri dilecti, affinis & fidelis alios , inquiſitioni, captioni, pænæ infictioni ſu

noſtri, Raymundi comitis Toloſani fide & devo - pradictorum . Item , mandamus quod omnes ho

tione penſatis , recepto ab eo pro parte imperii mines àxiv.annis ſupra , tam civitatis quam burgi,

fidelitatis & homagii juramento , de munificentia renovent ſacramentum pacis, & jurent ſervare &

gratiæ noftræ , qua bene ineritos & devotosnoſtros ſequi pacem ad monitionem noſtram , fecundum

benigne conſuevimus,prævenire, donamus, conce- ftatuta pacis concilii Toloſani. Item , mandamus

dimus & confirmamusfibi & hæredibus ſuis terrain quod jurent, quod non habebunt amicitiam , vel

ſive in regno Arelatenli & Viennenſi , ipſe velante- & ſpecialiter demandent homines burgi in conti

ceſſores luihabere & tenere conſueverunt ; videlicet nenti tenciam , & amicitiam , ſive treugas xx. die

civitates, caſtra ,villas, cum plena juriſdictione,cum rum quas habent cum Q . de Termino & fautori

omnibus feudis & foliris pedagiis , uſaticis & lau - bus ſuis. Item , mandamus quod homincs burgi

mariis , in idiomate ipſo , quæ latinè ſalinæ dicun- abjurent & diſſolvant omnes conjurationes, coili

tur , & cum omnibus aliis juſtitiis, juribus & per - gationes , confæderationes , ſeu alias quaſcumque

mitem in priftinam dignitatem marchionatus Pro - feu qualibet alia firmancia vel ſecuritate coinpoli

vinciæ , quam antecellores ſui fimiliter habuerunt ; tionis ; ita quod de cetero eandem obligationem ,

ftatuentes & imperiali edicto firmiter injungentes , vel conſimilem non faciant, nec talia attemptare

ut nulla omnino perſona, alta vel humilis , eccle- præſumant, niſi denoſtro vel ſucceſſorum noſtro

ſiáſtica vel fæcularis , dictum comitem vel hæredes rum fpeciali conſilio & affenfu ; quod ſi de cetero

ſuos de prædictis omnibus, ſub pæna m . librarum facerent, præter perjurium incurrant pænam con

auri puri, impedire , ſeu moleſtare præſumat;me- cilii Toloſani. Item , mandamus quod fervent do

dietatem cujus , cameræ noſtræ , & aliam medieta - minium , juſtitiam , juriſdictionem noftram , &

tem pallis injuriam perſolvendain decrevimus ab fucceflorum noſtrorum fideliter & integriter , &

eo , vel ab iis , qui contra hujus noftræ majeſtatis nihil contra facere attemptent. Itein , mandamus

edictum fuerint auſu temerario præſumptores. Ut quod domus in quibus de cetero hæretici vel Val

autem hæc noſtra donatio , conceilio , confirmatio denſes fuerintdeprehenſi , juxta ftatutum concilii

robur obtineat perpetuæ firmitatis, ad futuram Tolofani , funditus diruantur. Item , mandamus

memoriam præſens privilegium fieri, & bulla aurea quod omnia pignora capra , vel pecunia extorta ab

tympano noftræ majeſtatis impreſlå , julliinus com - illis probis hominibus de burgo qui noluerunt

muniri. Hujus autem rei teftes ſunt T . venerabilis aliis præſtare juramentum , nec defentire conſula

Ydrontinus archiepiſcopus, Fr. H .venerabilis ma- tui eorum , vel ad quiſtam dare ; reſtituentur eiſ

giſter hoſpitalis fanctæ Mariæ Theutonicorum in dem , nec de cetero compellantur ad aliqua horum

Jeruſalein . .. præfectus almæ urbis , G . de Arne- perſolvenda quæ imponentur eis pro iſto negotio ,

îten imperii in Italia legatus, comes Alduinus, vel occafione iftius negotii. Item ,mandamusquod

comes Conradus de Hoemlech , comes* C . de . Arnaldus Longus & frater ipfius reducantur ad

Fayngen , Bt. & L . comites de Froburg , B . deGra - villam , & nullus eis moleſtiain faciat , vel grava

velpach , A . de Arneſten , A . de Rotenweis comes men : Pontius deMelgorio , & Pontius Arnaldus

Theatinus, Mainfridus marchio , Lanza-Ricardus nepos Guillelmi Argenterii , qui prædictos fratres

camerarius, & alii quam plures. Sigmun D . Fri- inſecuti fuerunt, eant Roman infra Paſcha , à D .

derici II. D . G . invictiſſimi Romanorum impera - papa veniam petituri. Item , mandamus quod

toris ſemper Auguſti, Jeruſalem & Siciliæ regis. dampna nobis & eccleſiis illata , quæ reſtituta non

Acta ſunt hæcanno D . I.MCCXXXIv.menſe Sept. funt, reſtituantur ad notitiam B . de Boſco , ficut fuit

Vinn. indict. Imperante D . noſtro Friderico D . G . per Nemauſenſem & Biterrenſem epiſcopos ordi

invictiſlimo Romanorum imperatore ſemper Au- natum : ſupradicta mandamus firmiter, obſervari

guſto , Jeruſalem & Siciliæ rege, anno imperii & inviolabiliter cuſtodiri; & confilio , & authoritate

XXXVII. feliciter amen. Actum apud Montem - chiepiſcopi apoſtolicæ ſedis legati, & confilio &

Halconem , anno , menſe & indictione præſcriptis. aſlenſu venerabilium fratrum noſtrorum Nemau

ſenfis , Biterrenfis , Toloſani & Elnenſis epiſcopos

rum :retinemustamen nobis autoritatem & poteſta

CCXV.
tem faciendi mandata cum confilio & autoritate

D . legati, ſuper offenfionibus, & aliis injuriis nobis

Statuts de l' archevêque de Narbonne , & ecclefiis illatis .Hæc autem omnia ,'ficut dicta

contre les hérétiques Albigeois. funt, juraverunttenere & obſervare in majoripala :

tio D . archiepiſcopi, R . Inardi, P . de Capitolio , G .

D honorem Dei omnipotentis , nos Petrus Alquerius conſules civitatis Narbonæ , pro ſe &

An. 1 2 3 4. A Dei gratia Narbonenſis archicpiſcopus, man - aliis conſulibus civitatis ejuſdem , & pro tota uni
Archiv . de

damusin præfenti , & præcipiinus lub vinculo ju - verſitate civitatis ; & Bonetus Alfarici, & B.Miri, &

de Narbonne. ramenti, hæc quæ inferius ſcripta ſunt adimpleri , B.Boixonii, & B . de ſancto Stephano , & R . Bo

Tome Ill.
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neri , & G . Jordani conſules burgi Narbonæ hoc poteft conficere corpus Chriſti. 3º. Dicunt quod

idem juraverunt tenere , pro ſe & univerſitate ejuf- aniina hominis non eſt nilipurus languis. 4º.Di.

dem burgi , in præſentia & teftimonio S . Joannini cunt quod fimplex fornicatio non eft peccatum ali

facriſtie ſancti Juſti , & c . anno MCCXXXIV. kal. quod. sº . Dicunt quod omnes homines demundo

ſalvabuntur. 6º .Dicunt quod nulla animaintrabit

Significant conſules burgi Narbonæ D . O . ſe- paradiſum uſque ad diem judicii. 7º. Dicunr quod

neſcallo , quod ipſi juraverunt ſuper mandatis quæ tradere ad uſuram , ratione termini, non eft pec

eis fecerat Narbonenſis archiepiſcopus , fidem ca - catum aliquod. 8°. Quod fententia excommuni

tholicam ſervare, defendere & juvare, & expellere cationisnon eſt timenda,necpoteſt nocere. 9º.Di--

& manifeſtare hæreticos , defenſores & fautores cunt quod tantum prodeſt confiteri ſocio laïco ,

eorum . Item , juraverunt pacein , & ſequi eam , & quantum facerdoti ſeu preſbitero. 10°. Dicunt

quod non haberent familiaritatem vel amicitiam quod lex Judæorum melior eſt quam lex Chriſtia

cum inimicis pacis & fidei , & omnia juraverunt & norum . 11° Dicunt quod Deus non fecit terræ

compleverunt quæ continentur in primo, fecundo naſcentia , ſed natura. 12°. Quod Dei filius non

& tertio capitulo. Verum ſuper quarto capitulo aſſumpſit in beata & de beata Virgine carnem ve

quod incipit: Item ,mandamus quod homines burgi ram , ſed fantaſticam . 13º. Dicunt quod Paſcha,

abjurent , & c. dicti conſules dicunt, quod non te - pænitentiæ & confefliones non ſunt inventa ab

nentur illud mandatum complere , quia de illo ca- Eccleſia , nifi ad habendum pecunias à laïcis.

pitulo non erat quæſtio coram D . legato , inter D . 14°. Item dicunt quod exiſtens in peccato mortali

archiepiſcopum & conſules dicti burgi ; fed de non poteſt ligare vel abſolvere. 13°. Item quod

quadam fententia excommunicationis juraverunt nullus prælatus poteſt indulgentias dare. 160. Item

ſtare mandatis dicti archiepiſcopi , & non de aliis. dicunt quod omnis qui eſt à legitimo matrimonio

Verùm prædicti conſules , ob reverentiam & hono- natus , poteſt ſine baptiſmo ſalyari.

rem dičti D . archiepiſcopi, & pro bono pacis , vo

lueruntabjurare confratriæ , & alii conjurationi, ſi PEREGRINATIONES MAJORES.

aliqua eller in Narbona ,cum nulla ſit , & alia vice

abjuraſſent eidem , ſalvo conſulatu , & falvis liber- Beatorum apoftolorum Petri & Pauli Romæ.

tatibus & conſuetudinibus, quæ retroactis tempo- Beati Jacobi Compoſtellæ . Beati Thomæ Cantua

ribus obtinuerunt in Narbona , & quod removere - rienſis. Trium regum de Colonia.

tur de dicto capitulo illa clauſula : niſi de noſtro ,

vel ſucceſſorum noftrorum ſpeciali confilio & affenfu . PEREGRINATIONES MINORES.

Item dictus archiepiſcopusmandavit cis, quod jura

rent ſervare dominium , juſtitiam , juriſdictionein B eatæ Mariæ de Bolonia ſupramare.De Vallevi

ſuan & ſucceflorum ſuorum , fideliter & integrè ; ridi. De Tabulis in Montepeſlulano,De Serinhano.

quodmandatum dicti conſules facere non tenen - De Ruppe amatoris. De Podio . De Carnoto . De

tur, eo quia dictus archiepiſcopus non mandavit Pariſius. De Pontiſara. De Solacho. Beatæ Mariæ

eis quod jurarentper dictum capitulum , ſed dedit Magdalenæ in ſancto Maximino in Provincia.

eis in mandatis quod fervarent , non quod jurarent S. Ægidii in Provincia. S. Guillelmi de Deſerto .

dominium , juſtitiam , & c. Unde fi velit de novo S. Antonii Viennenſis. S. Martialis. S. Leonardi

aliud inandatum eis injungere , non poteft , quia diæceſis Lemovicenſis. S. Dionyſii. S. Ludovici in

ſemel functus eſt officio ſuo ;maximè fine aucto - Francia. S . Vincentii de Caſtris.

ritate D .legati, cum idem archiepiſcopus retinue.

rit ſe poſle facere aliamandata cum auctoritate D . INTERROGATIONES AD HÆRETICOS.

legati: item alia ratione , quia homines burginum

quam juraverunt archiepiſcopo Narbonæ , nec ar- Examinandus de fide ,ſi terreatur, ſed dulciter ,

chiepiſcopus habet vel habere debet ſacramentum promittåtur ei, quod ſi pænitet judicio examinato

in Narbona , nec tenentur facere facramentum ra- rum , quod non debet timere. Peratur ab exami

tione dominii, juſtitiæ vel juriſdictionis alicui ho nando : fcis quod nos quærimus in terra iſta ? Au

mini, niſi domino Ayınerico , nec unquam fecerunt diſti aliquem loquide hæreticis , à quibus & ubi

ſacramentum niſi D .regi Franciæ & D . Aymerico ; audiviſti hæreticum docentem ? Credidiſti eis quæ

unde ſi jurarent dicto archiepiſcopo , abſorberetur dicebat ? Quando iterum per te recolebas ? Nun

juriſdictio D . regis & D . Aymerici. Item dicunt quid & tunc credebas dictis ejus? Quantum iplis ,

quod D . A . prohibuit eis , ſub pæna omnium bo - vel quod primo audiviſti & credidiſti ; fuiſti poſtea

norum ſuorum , & pro dominio & facramento quod confellus de hoc ? Audiviſti monitionem quam fe

habcbatin eis , quod non jurarent capitulum præ - cimus hæreticis , & de hæreticis ? Scis vel credis

dictum . aliquem eſſe hæreticum in patria ? Item , de cauſis

ſcientiæ vel credentiæ . Item , fi habet aliquem

CCXVI. ſuſpectum de hæreli. Item , de cauſis ſuſpicionis.

Jtem , li ſcit vel credit aliquem eſle in patria vel in

Memoire touchant les erreurs des Albic ipſa villa qui recipiat hæreticum in hoſpitio fuo ,

: geois, lespénitences qu'on leur impoſoit, & quæratur nomen & cognomen hofpitii utriuf

la maniere de les interroger par les que. Item , fi examinandus recepit , vel receptave

Inquiſiteurs , & c.
rit , vel deffendit hereticum . Item , quomodo ſcie

bat hæreticum quem receptavit vel deffendit. Item ,

Iſti ſunt articuli in quibus errantmoderni fi fcit aliquem locum ubi fiant conventicula vel

• hæretici.
credit. Item , li fueruntalicubi ſermones. Item , fi

• interfuit ſermonibus , & exprimatur de modo fer

Ancien regi- D Rimo dicunt quod corpus Chriſti in ſacramen - monum & quid ſermo. Item , qui interfuerunt fer

ſtre de l'In - 1 to altaris non eſt niſi parum panis. 2º.Dicunt monibus. Itein ,de quo erat ſermo, de evangelio ,
quiſition de

Carcatlonac. quod facerdos exiſtens in mortali peccato non vel exemplis ſanctorum , vel de hæreſi. Item , de
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aliis verbis conſolatoriis ibi dictis. Item , ſi de die vel crilmate vel oleo furatis, vėlimagine bapti

vel nocte , vel qua hora noctis. Item , quis fecit fer- ſata , de pane benedicto , & de aqua benedicta ;

monem . Item , quis congregavit eos. Item , ſi co - de benedictione nuptiarum . Item , à quibus iſta

mederunt fimul. Item , quid comederunt: Sidepane habuit & didicit , quos vel quas docuit divinare ,

ibi qui interfuerunt ? Item ; ſi confeflus fuit Val- ipla incepit, & quando ad iplam pro conliliis

denli alicui. Item , ſi dedit aliquid pro confeſſione, venerunt, maximè infra annum ; ſi umquam ab

vel propter aliud. Item , li baliavit eundem hære- iftis prohabita fuit & abjuravit ; ſi poſt abjura

ticum in fide. Item , li benedicite dixit. Item , ſi tionení readjuravit , ſi ita credebar elle ſicutdoce.

fecit aliquando reverentiam . Item , fi ipſe injunxit bat homines ; quæ dona recepit à petentibus con

ei pænitentiam . Item , fi legavit quid hæreticis , vel filium ?

aliàs dederit. Item , ſi ſcit quis receperit hujuſinodi

legata. Item , de collecta ſi facta fuit pro hæreticis. INTERROGATORIA AD JUDÆOS.

Item ; fi aliâs recepit ipſam collectam . Item , fi fcit

aliqua quæ poſuerit in ipſa collecta. Item ; ſi aliâs Quod tibi nomen eſt, & cognomen ?Ubinatus

- vocatus fuit de fide ſua reſponſurus. Item , ſi aliâs es & ubiconverſatus ? Suntparentes tui vel fuerunt

abjuravit. Item , in qua re adjuvavit. Item , ſi ſcit Judæi:De nomine eorum ;ubi nati ſunt & conver :

aliquem abjuraſle vel re adjuvaſſe. Item , ſi hæreti- ſantur. Sihabes fratres & forores ? De nominibus

præelegerit , ſuſpendium vel ignem ; fidicit ignem , bus & prole eorum . Si a'iqui eorum fuerunt bap

quæratur quare ? Irem ; ſi credidit cos elle bonos tiſati. Si es Judæusvel Chriſtianus? Quæ lex me

homines. Item , li audivit aliquem articulum vel lior & in qua vis mori? Si tenentur ſervare jura

aliud contra fidem ab aliquo . Item , fi illud quod mentum factum ſupra legem Moyli, & per vocem

revelat, vel revelabit nobis , ſi timore mortis hæc Dei & rotulum ? Qua pæna puniantur perjuri .. . .

facit , vel timore proborum , vel quia rimebat, vel uxores & filios, & quotiens.Siuxor fuit baptiſata

credebat , vel ſciebat , ne alius revelalletnobis , vel & liberi? Si fuit baptilatus , quando & ubi, & de

non revelaturus. Item , quot annis fuit hæreticus. nomine ſibi impolito , quot fucrunt tecum bapti

Item , quis docuerit hærelin & qui audierunt cum fati ? De nominibus eorum & ubi ſunt. Si redie

eo ? Item , exprimetur de articulis. Item , quis ad - runt ad Judaiſmum , ubi & per quos ? Si habent

duxit eum ad hæreticum . Item , quor homines ipſe uxores , & de nomine ; quando fuit rejudaiſatus &

inſtruxit & docuit hæreſim . Itein , li conduxit hæ - ubi ? Qui fuerunt cum eo rejudaiſati? Qui reju

reticum de loco ad locum . Item , ſi jacuit cum eo . daiſavit eum vel eos, & per quos ? Qui fuerunt

Item , ſi dejeravit aliàs coram nobis vel aliis. Item , præſentes ? Quot annis fuit in chriſtianiſmo ? Si

ſi audivit excommunicari omnes alios qui celabant fuit confeſſus vel communicatus ? Si credebat lic

hæreticos. Item , li excommunicari audivit recepta - ut alii chriſtiani: Si in chriſtianiſino duxit uxorem ?

tores. Item , ſi celavit hæreticum quem talem ſcie- Quo nomine vocabatur ? Si ſuſcepit liberos de ca ?

bat elle , poſt monitionem velante , vel poſt abju . Si illi fuerunt baptiſati ? Si didicit Pater nofter i

rationem . Item , ſi celavit nobis veritatem . Item , Ave Maria , Credo in Deum , & c Si ſcit aliquem

ſi inſtruxit alium qualiter reſponderet nobis, vel li chriſtianum judaizantem , & ubi: Si ad hoc indu

alius ipſun inftruxit qualirer reſponderet nobis. xit aliquem chriſtianum ? Quomodo orant pro

meis. Itein , li fecit alium fugerc à nobis. Item , di? Quomodo debaptiſantur ? Si communicavit de

fi fecit pactum cuin hæreticis ne ſe mutuo reve- corde puri chriſtiani? Si habet cartam dejudaiza

larent. Itein , quæraturid .. . de articulis , li necefle tionis ? Quomodo circumcidunt chriſtianos aliter

fuerit. Item , quotiens vilitavit hæreticum . Item , quam ſuos.

qui ibi erant quando viſitavit hæreticum . Itein ,

qui venerunt cum eo ad viſitandum hæreti

cum , de bapciſmo , de euchariſtia , abſolutio de

CCXVII.
pænis , li excommunicari poteſt , ordo clericorum ,

matrimonium , juramentum , orationes pro mor- Charte de l'empereur Frideric Il. en

tuis ,millæ , confratriæ .
faveurde l'égliſe deViviers.

INTERROGATORIA PRO SORTILEGIS . TN nomine ſanctæ in individuæ Trinitatis. Fri- Avec

Idericus II . divina favente clementia Romano- Bibl. du Roi,

Quando ſortilegusexaminatur, interrogecur quæ rum imperator ſemper Auguſtus , Jeruſalem & Baluze, porte.
feuille de Via

& quot ſortilegia noverit , de rebus perditis inve- Siciliæ rex.Decet imperialis excellentiæ dignitatem , viers.

niendis , de prius difamandis , de animalibus per - juſtis ſubditorum petitionibus inclinari , & coruin

ditis & latronibus includendis , de corda conjuga maxime quos experientia fidei , devotionis integri

torum , de matrimonio contrahendo , de iinpræ - tas, & obſequia dignos faciunt , & commendabiles

gnatione ſterilium , de dando comedere pilos un - repræſentant; ut qui auguſtali folio divino munere

gues monſtruum , de ſtaru animarum & defuncto - præſidenius , & obtenta beneficia ſervemus in po

rum , de facto velde bonis rebus quæ vadunt de îteris , & ea liberaliter confirmationisnoftræ muni

nocte , de carminando poina , herbas , corrigias & mine roboremus. Ea propter univerſis fidelibus

veſtes , de curatione infirmitatum , de collectione noſtris tam præſentibus quain futuris volumus

herbarum verſa facie ad orientem , de injunctione fore notum , quod cum dilectusnofter B . venera

peregrinationuin & miſſarum ; & maximè inquire bilis Vivarienſis epiſcopus noſtro culmini ſuppli

de his quæ ſuperſtitionem fapiunt contra facra - caſſer attentè , ut quia eccleſia ſua habet indulta libi

menta , & cultum divinum , & locum ſacrum , de dudum à divis Auguſtis prædecelloribus noſtris ina

ponendo ad ſuper altare quando evangelium legi- clitæ recordationis , & nobis , quoruin tenores non

tur , & uſque ad xi, dies , de cuchariſtia retenta , poſſent in uno privilegio comprehendi, prædicta

Tome 111. Aaj
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honore ac ſervitiisnoftris &
impermissorabiliter MCCXXIX.

jinftantiam di&ti abbatis Moiſſia

,

privilegia , cum his quæ continentur in his , confir- vari. Teſtes autem qui fuerintnominati, ſi ſe gra

mare fibi de noſtra gratia dignaremur. Nos penſa - tia , odio vel timore ſubſtraxerint , cogatis cenſu

tis meritis fidei & devotionis ejuſdem , quam in ra limili veritari teſtimonium perhibere. Datum

honore ac ſervitiis noftris & imperii ſemper effica- apud Avinionem X111. kal. Januarii, anno Domini

cem invenimus , fupplicationibus ſuis favorabiliter MCCXXIX .

inclinati,præfata privilegia dictæ eccleſiæ Vivarienſis Veruin nos ad inſtantiam dicti abbatis Moiſſia

à divis Auguſtis quondam prædecefforibus noſtris, cenſis , illuſtrem virum prædictum R . comitem

& nobis ,dudum conceſla , cum omnibus quæ con - Tolofanum legitimè citari fecimus ſemel , ſecundo

tinentur in ipſis , fecundum quod ea omnia tem - tertioque peremptoriè ; item & quarto ex abun-

poribus ipſorum prædeceſſorum noftrorum , & danti; & tandein viva voce in propria perſona ci

uſque ad hæc felicia tempora noſtra , cadem eccle- taviinus eundem , qui non venit , nec pro ſe rel

ſia juſte tenuit & poſledit , libi dc gratia noſtra ponſalem aliquem , vel etiam fimplicem nuntium

duximusconfirmanda : ſtatuentes, & imperiali ſan - mittere procuravit ; parte altera nihilominus com

cientes edicto , quatenus nulla omnino perſona , parente. Unde præfatum abbatem , ob contuma

alta vel humilis , eccleſiaſtica vel ſæcularis , eccleſiam ciam partis alterius, in pofleflionem , cauſâ rei fer

Vivarienſem ,epiſcopum vel ejus ſucceſſores , contra vandæ ,dominij, & omnium quæ in villa vel pro villa

hujus confirmationis noſtræ tenorem , aliquo tem - Moiſſiaci, ſeu in honoribuseccleſiæ Moiſſiacenſis